Art. 5°- As instalações preventivas fixas serão exigidas de acordo com a classificação dos prédios e o previsto neste
capítulo, pela forma seguinte:

I - as edificações com número de pavimentos inferior a 3 (três) e área total construída inferior a 1.500m² (mil e quinhentos
metros quadrados), estão isentas de instalações preventivas fixas, salvo caso de riscos especiais;

II - Todas edificações com número de pavimentos inferior a 3 (três) e área total construída igual ou superior a 1.500m² (mil
e quinhentos metros quadrados) terão rede preventiva fixa;

III - os edifícios com destinação não exclusivamente residencial, com número de pavimentos igual ou superior a 3 (três) e
área total construída igual ou superior a 750m² (setecentos e cinqüenta metros quadrados), terão canalização preventiva fixa;

[...]

IV - os edifícios, com destinação exclusivamente residencial e número de pavimentos igual ou superior a 4 (quatro), terão
canalização preventiva fixa;

V - os edifícios previstos no inciso anterior, com número de pavimentos igual a 3 (três) e área total construída igual ou
superior a 1.500m² (mil e quinhentos metros quadrados), terão canalização preventiva fixa;

VI - nos edifícios, com destinação não exclusivamente residencial e altura igual ou superior a 20m (vinte metros), a contar
de sua base, ou seja, dos pavimentos de descarga e/ou dos níveis de acesso (vide 3.2 do Anexo III), haverá, além do previsto neste capítulo,

[...]

10.000 a 15.000m² superior 25.000 litros

§ 1° - Para áreas construídas fora desta tabela, a reserva técnica será fixada pelo Corpo de Bombeiros,

§ 2° - No caso da reserva técnica estar armazenada em reservatório inferior, essa reserva técnica deverá ser, no mínimo,
igual a 120.000 (cento e vinte mil) litros.

Art. 24 - A capacidade mínima da instalação deve ser tal que permita o funcionamento simultânea de 2 (duas) tomadas de
incêndio, com uma vazão total de duas bocas de 500 l/min (quinhentos litros por minuto), durante 30 (trinta) minutos, às pressões mínimas

[...]

tipo "Sprinkler", devendo-se levar em conta para efeito de cálculos dessa reserva:

a) números de bicos a funcionar, em função do risco;

b) vazão de descarga de cada bico;

c) tempo necessário para extinção do incêndio;

d) que o volume mínimo da reserva, em qualquer hipótese, será igual a 15.000 (quinze mil) litros e, caso a reserva técnica
destinada aos hidrantes (bocas ou tomadas de incêndio) exceda a este volume, a reserva exclusiva do sistema de chuveiros automáticos do
tipo "Sprinklers" deverá ter um volume correspondente;

II - o tanque de pressão deverá:

[...]

I - ser metálicas e instalados subterraneamente, com afastamento mínimo de 5 m (cinco metros) do alinhamento da via
pública e das divisas dos vizinhos;

II - ter a capacidade unitária máxima de 30.000 (trinta mil litros);

III - a capacidade máxima instalada não pode ultrapassar a 120.000 l (cento e vinte mil litros);

IV - o tanque metálico subterrâneo, destinado exclusivamente à armazenagem de óleo lubrificante usado, não é

computado no cálculo da armazenagem máxima.

Art. 90 - As bombas abastecedoras de inflamáveis aos veículos deverão ser instaladas com afastamento mínimo de 04

[...]

95 - As instalações para armazenamento de recipientes transportáveis de GLP são classificadas, segundo sua
capacidade máxima de armazenamento, nas seguintes classes:

I - até 520 kg (quinhentos e vinte quilos) de GLP (equivalente a 40 (quarenta) botijões);

II - até 1.300 kg (mil e trezentos quilos) de GLP (equivalente a 100 (cem) botijões);

III - até 5.200 kg (cinco mil e duzentos quilos) de GLP (equivalente a 400 (quatrocentos) botijões);

IV - até 39.000 kg (trinta e nove mil quilos) de GLP (equivalente a 3.000 (três mil) botijões);

V - mais de 39.000 kg (trinta e nove mil quilos) de GLP (mais de 3.000 (três mil botijões);

§ 1° - As instalações de classe I deverão:

a) quando situadas no interior de edificações, ser providas de aberturas adequadas de ventilação permanente,
comunicando com o ar livre, situadas junto ao piso e localizadas à distância de, pelo menos, 1,5 m (um metro emeio) de qualquer abertura de